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Abstrakt

Mnoho druhů kořisti se brání útokům predátora multimodální výstražnou signalizací.

Signalizace mezi organismy je multimodální, jestliže se na ní podílí více smyslových modalit, tedy

například zároveň zrak a sluch (optická a akustická signalizace) či zrak a čich nebo chuť (optická a

chemická signalizace). Tyto dvě zmíněné kombinace modalit jsou kořistí používány nejčastěji a

mohou ji chránit dvěma způsoby. Buď jde o účinnou obranu proti několika různým predátorům, nebo

jednotlivé modality interagují a zesilují svůj účinek vůči jedinému predátorovi. Multimodální

výstražná signalizace může zvyšovat iniciální opatrnost predátora, který k takto signalizující kořisti

přistupuje, může mít také efekt na jeho schopnost učení a paměť.

Klíčová slova: Multimodální signály, multimodalita, multikomponentální signály, varovné signály,

aposematické signály

Abstract

Many kinds of prey are defended against predator attacks by multimodal warning signals.

Signalling is multimodal if it concerns more than one sensory modality, for example sight and

simultaneously audition (visual and acoustic signalling) or sight and olfaction or taste (visual and

chemical signalling). Those two mentioned modality combinations are used by prey most frequently

and are able to protect it in two ways. It can be an effective protection against multiple predators or

these modalities cooperate and enhance their impact on one single predator. Multimodal warning

signals are able to enhance initial aversion in predators, it can also influence learning process and

predator’s memory.

Key words: Multimodal signals, multimodality, multicomponental signals, warning signals,

aposematic signals
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1. Úvod

Multimodální výstražné projevy nejčastěji kombinují optické signály s odpudivými pachy,

hořkými tekutinami nebo nepříjemnými zvuky, tedy se signály z jiných smyslových modalit (Rowe &

Guilford 1999b). Kořist nemusí používat vždy jen kombinaci dvou modalit, známe druhy bránící se

třemi nebo čtyřmi modalitami zároveň (Rowe & Halpin 2013). Kořist buď signalizuje všemi

dostupnými modalitami zároveň, ty spolu interagují a zesilují obranný účinek vůči jednomu

predátorovi, nebo volí modalitu v závislosti na druhu přítomného predátora. Může se stát, že na jeden

typ signálu reagují například pouze savci a na druhý typ pouze ptáci.

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o antipredační funkci

multimodálních výstražných signálů. Prostudováním literatury bych ráda zjistila, co v současnosti

víme o těchto otázkách:

 Jak kořist používá multimodální výstražnou signalizaci na svoji obranu?

 Jak predátoři na multimodální signalizaci reagují ve srovnání se signalizací unimodální?

 Jsou některé signály účinnější a důležitější než jiné?

 Které aspekty chování predátora multimodální výstražná signalizace ovlivňuje?

 Jak vypadá experimentální design prací na toto téma?

 Lze testovat multimodální výstražnou signalizaci i v přirozených podmínkách?

 Které druhy kořisti a predátorů jstou v souvislosti s touto problematikou testovány?

Nejvíce prostudované jsou kombinace akusticko-optické signalizace a chemicko-optické

signalizace, proto jsem se ve své bakalářské práci zaměřila právě na tyto dva tématické okruhy.
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2. Multimodální vs. multikomponentální signalizace

Termín „modalita“ se používá k označení smyslu, kterým signalizující jedinec vysílá signál,

který je přijat stejným či jiným smyslem přijímajícího jedince (Smith & Evans 2013). Komunikace

mezi organismy je multimodální, jestliže se na ní podílí více smyslových modalit, tedy například

zároveň zrak a sluch (optická a akustická signalizace) či zrak a čich nebo chuť (optická a chemická

signalizace). Tato signalizace se uplatňuje v široké škále životních situací organismů - při námluvách

(Grafe et al. 2012; Taylor et al. 2011), péči o mláďata (Jacob et al. 2011), při lákání opylovačů

rostlinami (Kulahci et al. 2008) a konečně i při výstražném signalizování od kořisti k predátorovi

(Marples & Roper 1996; Skelhorn & Rowe 2005a; Barnea et al. 2004). Za multikomponentální

signalizaci se obvykle považuje signalizování několikanásobnými signály v rámci jedné modality,

které jsou rozpoznávány pouze jedním smyslem (Rowe 1999), někdy se ale v literatuře můžeme setkat

i s odlišným pojetím. Zároveň existují i multikomponentální multimodální signály, které kombinují

násobné signály v rámci jedné modality se signály ostatních modalit (Smith & Evans 2013).

2.1. Multimodální signalizace

Multimodalita může pro signalizujícího i přijímajícího přinášet množství výhod. Jaké to jsou,

záleží především na typu signálu. Multimodální signály můžeme dělit na redundantní a neredundantní

(Partan & Marler 2005). Redundantní signál prezentovaný jednotlivě má stejný význam jako více

redundantních signálů prezentovaných najednou. Velký počet redundantních (nadbytečných,

zástupných) signálů zajišťuje spolehlivé doručení zprávy příjemci a snižuje pravděpodobnost chyby

během detekce a identifikace komunikace. Jednotlivé komponenty neredundantního signálu mají různé

účinky a jejich spojením v multimodální signál vznikne nový význam. Pokud jsou signály

neredundantní, může mít každý z nich odlišnou funkci a dohromady dají mnohem komplexnější a lépe

rozpoznatelnou informaci než signál unimodální (Partan & Marler 2005).

Nejlépe se fungování multimodálních signálů ilustruje na příkladech. Multimodalitu lze dobře

využít v hlučném prostředí. V případě skokana rodu Staurois je hluk způsoben vodopády a proto žába

používá při komunikaci během námluv jak speciálně přizpůsobené akustické tak optické signály.

Signály zde nejsou vydávány zároveň, ale postupně. Samec skokana na sebe nejprve upozorní

akusticky krátkým zvukem, který díky své vysoké frekvenci nezanikne v hlučném prostředí, a až poté

použije signály optické (roztažení chodidla, mávání končetinou či přikrčení), kterými lépe informuje

samici o svých kvalitách (Grafe et al. 2012).

Při námluvách jiné žáby - hvízdalky pěnodějné (Physalaemus pustulosus) lákají samci samice

voláním a současně nafukují hrdelní vak vzduchem. Taylor et al. (2011) testovali, jak se liší reakce

samic na multimodální signalizaci a samostatné unimodální prvky (pouze volání / pouze nafukovaní

hrdla). Zjistili, že samotný optický signál pro zaujmutí samice vůbec nestačí, nejvíce je pro ně

atraktivní synchronní multimodální signalizace.
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Svoji fitness mohou pomocí multimodální signalizace zvyšovat i rostliny, své opylovače

mohou lákat opticky i chemicky. Kulahci et al. (2008) testováním čmeláků (Bombus impatiens)

dokázali, že se tito opylovači rychleji učí rozeznávat správné květiny pro opylování, pokud mají

k dispozici signál multimodální. Jestliže měli během experimentu informaci pouze optickou či pouze

chemickou, učili se pomaleji a s menší přesností.

Organismy často používají multimodální signalizaci v prostředí, které se mění a každá změna

dává výhodu jiné modalitě (Grafe et al. 2012). Multimodální komunikace však nenese pouze výhody,

ale i nevýhody. Nevýhodou multimodality může být energeticky nákladnější produkce, koordinace a

recepce signálů. S komplexnější signalizací se také zvyšuje riziko predace - jak pro signalizujícího

jedince, který se stává nápadnějším pro predátora, tak pro přijímajícího, který si věnujíc pozornost

složité komunikaci predátora nemusí všimnout (Partan & Marler 2005).

2.2. Multikomponentální signalizace

Multikomponentální signály jsou vícečetné signály rozpoznávané pouze jedním smyslem,

například zrakem můžeme zároveň sledovat barvu, kontrast, pohyb i tvar. Multikomponentalita

zlepšuje odhalitelnost, rozpoznatelnost, přesnost a zapamatovatelnost signálu přijímajícím jedincem

(Rowe 1999).

Tato signalizace se samozřejmě týká nejen zraku ale i dalších modalit, což opět ilustruji na

několika příkladech. Z hmyzu se multikomponentálně dorozumívají mimo jiné mravenci, kteří

sekretují specifické chemické látky skládající se z množství nezávislých komponent (Hölldobler

1995), a cvrčci (Scheuber et al. 2003).

Samci pavouků Schizocosa stridulans produkují multikomponentální signály během námluv

(Elias et al. 2006). Pavouci vydávají dva typy signálů – tzv. „rev“ a „idle“ signály. Rev se skládají

z vysokofrekvenční části produkované ohýbáním makadel (stridulace) a nízkofrekvenční části vzniklé

pohyby zadečku (tremulace). Idle signály jsou složeny z hlasitého bubnování předních nohou do


[…]


Tyto komplexní práce se shodují, že kombinace chuťového a optického signálu je při vyvolání

odporu vůči potravě silnější než kombince čichového a optického signálu. Kombinování výstražných

signálů dosahuje lepších účinků než jednotlivé signály samotné, z nichž je ale nejsilnější signál

optický – barva kořisti. Avery & Nelms (1990) zjistili, že samotný zápach pyrazinu predátora od

kořisti neodradí, to se shoduje s výsledky Rowe & Guilford (1996) a Kelly & Marples (2004). V práci

Marples et al. (1994) vyvolal samotný pyrazin jen velmi slabý odpor, který se ale překvapivě nezesílil

po přidání výstražné červené barvy. To se neshoduje s výsledky Rowe & Guilford (1996), Lindström

et al. (2001) a dalších, kteří pozorovali u ptáků averzi vyvolanou kombinací výstražné barvy a

pyrazinu. V práci Marples et al. (1994) byli na rozdíl od ostatních testováni poučení predátoři a i když

byla v pokusu zařazena čtrnáctidenní perioda pro zapomenutí averze, může toto být příčinou rozdílu

ve výsledcích. Avery & Nelms (1990) hodnotili také interakci čichového a chuťového signálu bez

přítomnosti optického a zjistili, že pyrazin v kombinaci s methiokarbem funguje averzivně i bez

přítomnosti výstražné barvy.
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7. Závěr

U mnoha druhů kořisti se vyvinula multimodální výstražná signalizace vůči predátorovi, která

chrání kořist lépe, než signalizace unimodální. Multimodální výstražnou signalizaci lze testovat ve

volné přírodě, ale nejčastěji se setkáváme s experimenty prováděnými v laboratoři za lépe

kontrolovatelných podmínek. Oblíbenými modelovými predátory jsou ptáci, kombinace chemické a

optické signalizace byla testována především na nich. Ptáci mohou být odchyceni z volné přírody jako

poučení dospělí predátoři, nejčastěji se však setkáváme s naivními predátory – několikadenními

mláďaty kura domácího. Existují také práce studující tuto problematiku na savcích – myšicích či

netopýrech.

Multimodální signalizace může fungovat jako obrana proti několika různým predátorům, kdy

každý reaguje na jinou část signálu, jako je tomu například u kombinace akustické a optické

signalizace babočky paví oko, nebo jednotlivé modality interagují a doplňují se, aby zprostředkovaly

informaci jedinému predátorovi. Během experimentu je sledováno chování predátora vůči umělé či

přirozené multimodálně signalizující kořisti a porovnáváno s reakcemi na kořist signalizující

unimodálně či jinak upravenou potravu. Častěji se používá kořist umělá – krmné granule a různě

upravení mouční červi, ale setkáváme se i s pokusy testujícími přirozeně signalizující hmyz.

V chemické čichové signalizaci hrají důležitou roli pyraziny, samostatně jejich pach ale

účinný není, musí být kombinován se signálem jiné modality. Ptáci se v přítomnosti pyrazinu chovají

opatrněji, vyhýbají se aposematicky zbarvené, nové či nápadné potravě, ať už je tato potrava

poživatelná nebo není. Konzumaci známé kryptické či neaposematické potravy pyrazin nijak

neovlivňuje (Lindström et al. 2001). Pyrazin má vliv i na učení a paměť, v jeho přítomnosti se

predátoři lépe učí souvislosti mezi barvou a chutí potravy či vody a pak také tyto znalosti pomaleji

zapomínají (Siddall & Marples 2008). Méně jednoznačný je pohled na další přírodní i umělé

aromatické látky a jejich účinky na chování predátora. Někteří autoři (Jetz et al. 2001) předpokládají,

že averzi vůči opticky odpudivé potravě může vyvolat jakýkoliv pach, pokud je nový, jiní autoři se

naopak setkali se situací, kdy jistý pach averzivní reakci ani za této podmínky nevyvolal (Marples &

Roper 1996). Další chemickou látkou, která dokáže vyvolat u predátora skrytou averzi vůči

aposematické, nové a agregované potravě je chinin působící na predátorovu chuť. Ukázalo se, že

tohoto efektu nedosáhne každá hořká látka, například Bitrex v práci Skelhorn et al. (2008) takové

účinky neměl. Bylo také zjištěno, že ptáci dokáží ochutnáním rozlišovat potravu s různým stupněm

chemické ochrany a vybírají si tu méně chráněnou (Skelhorn & Rowe 2006c). Toto ochutnávání je

důležité také pro učení naivních ptačích predátorů vyhýbat se nepoživatelné aposematické potravě.

Kořist je tedy lépe chráněná sekretuje-li ochranné chemické látky na svůj povrch, než když je

uchovává pouze uvnitř těla (Skelhorn & Rowe 2006a).

Poměrně málo společných závěrů můžeme vyvodit z prací týkajících se funkce akustické a

optické multimodální signalizace vůči jedinému predátorovi. Někteří autoři zjistili, že přehrávání
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zvuku urychluje učení kuřat vyhýbat se aposematicky zbarvené kořisti, jiní tento efekt nepozorovali.

Výsledky experimentů se různí v závislosti na typu přehrávaného zvuku a tom, zda byl zvuk přehráván

po celou dobu experimentu nebo jen v přítomnosti aposematické potravy.

Přítomnost multimodálních výstražných signálů ovlivňuje iniciální opatrnost predátora, jeho

schopnost učení i paměť. Experimentální design prací se liší podle toho, na který z těchto aspektů

chování predátora se zaměřuje. Výsledky experimentů studujících multimodální signalizaci mohou

ovlivnit i malé detaily, proto se můžeme setkat i s velice podobnými pokusy s nečekaně nepodobnými

závěry, což zajisté vyžaduje další studium této problematiky. Konkrétním příkladem neprobádané

oblasti může být optická složka multimodální opticko-akustické signalizace motýlů přástevníků.
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