Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Pavel Pecháček Datum: 4. 6. 2013
Autor: Hana Bednářová
Název práce: Antipredační funkce multimodálních výstražných signálů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Hlavním cílem práce je shrnout dosavadní poznatky o multimodálních výstražných signálech a jejich antipredační funkci. Autorka se rozhodla podat přehled základních aspektů studia těchto projevů, ukázat jaký je rozdíl mezi unimodální a multimodální výstražnou signalizací a odhalit, zda jsou některé signály účinnější než jiné. Stěžejní částí práce je ukázat, jak multimodální výstražnou signalizaci využívá kořist pro svou obranu a jak na ni reagují predátoři. Mimoto se autorka věnuje otázkám podoby a metodiky prací pojednávajících o daném tématu, kupříkladu jak probíhá výběr modelových predátorů či kořisti.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna logicky. Autorka postupovala od obecného ke konkrétnímu. Začíná rozdílem mezi signály multimodálními a multikomponentálními a přes základní popis pojmu multimodální výstražné signalizace a metodických aspektů studia pokračuje ke dvěma hlavním kapitolám, v nichž se na základě různých publikovaných experimentů věnuje samotným kombinacím jednotlivých modalit (multimodalitě). Nejprve se zabývá kombinací akustické a optické, a následně chemické a optické signalizace. Chemická signalizace je dále dělena podle smyslu přijímacího daný signál na chuťovou a čichovou.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V práci bylo použito celkem 67 literárních zdrojů, z nichž 4 jsou citovány sekundárně. Citace jsou používány řádně. Autorka prokázala schopnost správně a kriticky pracovat se základní vědeckou literaturou.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Jazyková úroveň je dobrá a práce obsahuje minimum překlepů. Autorka by se však měla napříště vyhnout příliš komplikovaným souvětím, která nejsou vždy plynulá a znesnadňují porozumění textu. Některé pasáže bylo nutno číst několikrát, než byl zcela zřejmý jejich smysl. V podobném typu práce také nedoporučuji používání přechodníků, které bývají častým zdrojem chyb. Text na několika místech obsahuje určité nejasnosti a autorka někdy až zbytečně často shrnuje a opakuje informace podané na předchozích stránkách, čímž text zbytečně nabývá na rozsahu (viz otázky a připomínky oponenta).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle byly dle mého soudu splněny a autorkou položené otázky zodpovězeny. Celkem vzato bylo požadavkům kladeným na tento typ prací vyhověno (práce s literárními zdroji, uvedení do studované problematiky), a proto práci hodnotím jako zdařilou.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Str. 16, druhý odstavec - v zásadě doslova zopakované výsledky z předchozích několika stran. Shrnutí informací, které pro text není podstatné a je ho možné bez obav vyškrtnout. Podobné neduhy, ač v menší míře, se opakují ještě na několika dalších místech.

2) Z popsaných experimentů zabývajících se predací různých druhů baboček ptačími a savčími predátory (Valin et al. 2005 a 2006, Wilkund et al. 2008 či Olofsson et al. 2011) plyne, že každá z modalit může působit na určitý typ predátora. Zajímalo by mě, zda byl v těchto studiích zmíněn či nějak zohledněn fakt, že studované babočky vytvářejí za rok dvě generace – jednu jarní až letní generaci a druhou přezimující?

3) str. 27 – poslední odstavec (práce Skelhorn et al. 2008). Autorka píše, že kuřatům byly během experimentu podány nejprve 4 hnědé granule, a následně 20 červených a 20 zelených. V další větě však píše, že kuřata zkonzumovala všechny čtyři hnědé granule a pokračovala napadením všech šestnácti barevných granulí. Není mi v tomto případě jasné, jak experiment vlastně probíhal a kolik granulí bylo. Mohla by autorka osvětlit?

4) U poslední podrobně popisované práce (Marples et al. 1994) autorka na straně 33-34 zmiňuje, že barva je neúčinnějším averzivním podnětem, přesto její použití (ve skupině 3) ve druhém kole po pachu mělo jen velmi malý efekt. Sama to následně prohlašuje za překvapivé a jako možné vysvětlení uvádí využití poučených predátorů. Jak si ale potom vysvětluje, že ve čtvrté pokusné skupině, u které byla barva použita v prvním kole, vyvolala silnou averzi?

V souvislosti se stejnou prací bych se ještě rád zeptal, v jakém časovém rozmezí probíhala dvě zmíněná testovací kola. Z textu to není patrné.

5) V závěru autorka píše, že oblíbenými modelovými predátory využívanými ve zmiňovaných experimentech byli ptáci a savci. Rád bych se zeptal, jestli narazila také na práce, ve kterých byli predátory i jiní obratlovci, například plazi (myšleno v klasickém pojetí, tj. bez ptáků) či obojživelníci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**